

بررسی اهمیت و جایگاه تشکل های آب بران و انتقال مدیریت در پروژه های آبیاری

مسلم سروستانی^۱، احمدرضا عمانی^۲، آزاده نوراله نوری وندی^۳، لیلا بقایی^۴، مریم گلایی^۵
^۱ کارشناس طرحهای مشارکت مردمی سازمان آب و برق خوزستان، ^۲ استادیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی
دانشگاه آزاد شوشتر، ^۳ و ^۴ کارشناس ارشد توسعه روستایی
omid20085@yahoo.com

کمبود آب بعنوان یک کالای اساسی بیش از پیش مورد توجه و حساسیت همگان قرار گرفته و این موضوع را بعنوان یکی از بزرگترین چالشهای پیش روی انسان معرفی نموده اند. استفاده بهینه و منطقی از این منابع محدود با مدیریت آبیاری و استفاده از پتانسیل های مردمی اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. تجربه نشان می دهد که برنامه های توسعه پایدار، از طریق برنامه هایی اثر بخش خواهد بود که به نیازهای ملی از طریق مشارکتهای مردمی پاسخ می دهد. عوامل مهم بر ارتقاء بهره وری و گسترش مشارکتهای مردمی در توسعه طرحهای منابع آب، تشکل منسجم بهره برداران در قالب تشکل های آب بران می باشد. تعاونی های آب بران نهادهای مشارکتی محسوب می شوند که اعضای آن در فرآیند تاسیس، تامین سرمایه، تبیین اهداف، انتخاب مدیران، تدوین برنامه ها، تصمیم گیری و نظارت بر فرآیند اجرایی پروژه ها، مشارکت کامل دارند و از فواید این مشارکت نیز بهره مند می شوند. شرکتهای تعاونی آب بران بعنوان یکی از تشکلهای مردم نهاد دارای پتانسیل و قابلیت های فراوانی جهت ایجاد اشتغال و رفع معضل بیکاری و مطمئن ترین شیوه جهت برون سپاری دولت بوده، این شرکتها با رونق اقتصادی در محدوده طرحها، سبب بهبود تحقق عدالت اجتماعی و ایجاد خلاقیتها و نوآوری در بهره برداران می شوند. انتقال مدیریت آبیاری به تشکل های آب بران نیز به عنوان یک عامل پویا و مؤثر در جهت سیاست گذاری و برنامه ریزی در طرحهای توسعه منابع آب بوده و درحقیقت تصمیم گیری نحوه مصرف منابع آب به منظور افزایش بهره وری این منابع می باشد. بنابراین می توان انتظار داشت با ایجاد تشکل های آب بران و انتقال مدیریت به آنها، با استفاده از ظرفیت های بومی، تسریع در اجرای طرح ها و برداشتن موانع پروژه ها و القاء روح تعاون و مشارکت قابل دستیابی بوده و افق روشنی از توسعه پایدار در مناطق اجرای طرحها را پدیدار خواهد نمود. پس ضروری است بخش دولتی با حمایت و پشتیبانی های مستمر از تعاونی های نوپا، آموزش و تقویت آنها، دستیابی به توسعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مناطق اجرای طرحها را که همانا نیل به اهداف توسعه پایدار منابع آب می باشد را تحکیم بخشد.

کلمات کلیدی: منابع آب، مشارکت، بهره برداری، تشکل های آب بران